
Jednoleté byliny. Lodyha přímá, většinou nevětvená, lysá nebo řídce chlupatá. Listy střídavé, ce-
listvé, celokrajné, řapíkaté. Květy úžlabní, jednotlivé nebo po 2, většinou převislé. Plod vysýchavá
bobule. —Asi 50 druhů v Jižní a Střední Americe. Autogam.

1. Capsicum annuum L. —paprika setá
Capsicum annuum LINNAEUSsp. Pl. 188, 1753.

Kořeny svazčité, mělké. Lodyha 30—80cm
vys., přímá, řídce větvená. Listy řapíkaté, Čepel
vejčitá až kopinatá, až ca 6 cm dl., ca 3 cm šir.,
na bázi klínovitá, řapík ca4 cm dl. Kalich zelený,
zvonkovitý, mělce členěný, 5(—7)cípý; koruna ko-
lovitá, 5—11 mm v průměru, hluboce členěná
s kratičkou trubkou, bílá nebo nažloutlá, zřídka
nafialovělá; tyčinek 5 s namodralými prašníky,
mezi nimi 5 hrbolkovitých staminodií. Bobule
různého tvaru, 1—25cm dl., 0,8—10,0 cm šir., duté,
nepravidelně 2—3(i více)pouzdré. Semena na
centrální, popř. prodloužené placentě, zploštěle
kulovitá, nejčastěji 3—4mm v průměru, žlutá.
VI-IX. Tf.

2n = 24 (CR)
Variabilita: vztšina pěstovanýchkultivarů spadábuď

do convar. grossum (L.) TERPó—zeleninová paprika nebo
convar. longum (DC.) TERPó—kořeninová paprika (convar.

Trib. 3. Datureae G. DON

annuum). Plodypapriky jsou velmi různých tvarů (od elipso-
idně protáhle špičatýchpo kulaté), barev (od světlezelenépo
sytěčervenou)a chuti (ostrosti—od nasládléposilně pálivé).

Ekologie a rozšíření v ČR: V polníkul-
tuře sepěstujejenv nejteplejšíchoblastechG.Mo-
rava), v chladnějších sepředpěstovává ve vytápě-
ných prostoráchavysazujepod Širýmnebemnebo
ve studených sklenících či pod fólií.

Význam: Pěstuje se pro plody, používané
jako zelenina nebo k výrobě mletého koření. Po-
chází ze Střední Ameriky (Mexiko, Guatemala),
kde je v kultuře od pravěku. Do Evropy byla za-
vedena kcátce po objevení Ameriky v 16. stol.
ČerstvéplodymajívysokýobsahvitaminuC.Vý-
znamnousložkouje silice kapsaicin, kterápůsobí
palčivost plodů. Dříve sepoužívala i ve farmacii.
K pěstování povoleno větší množství odrůd jako
zelenina s plody světle až tmavozelenými nebo
červenými a několik jako koření. Zeleninové pap-
riky se u nás produkuje asi 4000 tun ročně.

Květy pravidelné, tyčinek 5, semeník ze 2 plodolistů, dvoupouzdrý nebo v dol. části zdánlivě
4pouzdrý, zárodek svinutý, plod tobolka nebo bobule.

10. Datura L. —durman *)

Datura LINNAEUSSp.Pl. 179, 1753.—Syn.: StramoniumMILL. Gard.Dict. Abr., ed. 4, 1754.
Lit.: AVERYA. G., SATtNAS. et RIETSEMAJ. (1959): Blakeslee: the genusDatura. Chron. Bot. —BARCLAY

A. S. (1959): New considerations in an old genus:Datura. Bot. Nus. Leafl. 18:245-272. -CONKLIN M. E. et SMITHH. H. ( 1971):
Peroxidaseisozymes:a measureof molecular variation in tenherbaceousspeciesofDatura. Amer. J. Bot. 58:688—696.—GROS-
LEBONC. (1971):DaturastramoniumL. —DaturatatulaL. Étudecomparéesur lesplansbotanique,chimiqueet pharrnacody-
namique. Grenoble. (Abstr. in Diss. Abstr. Int., ser. C, 43(4):7/4446c, 1982). —HAEGtL (1976): Taxonomic account of Datura
L. (Solanaceae)in Australiawith anoteonBrugmansiaPers.Austral.J. Bot.24:415—435.—ČEBOTARA. A. et BOTNARENKO
P. M. (1978): Durman. Sistematika, biologija razvitija, mutagenez. Kišinev. —HAMMERK., ROMEIKEA. et TITTELC. (1983):
Vorarbeitenzur monographischenDarstellung vonWildpflanzensortimenten: Datura L, sectionesDutra Bemh., Ceratocaulis
Bernh. et Datura. Kuiturpflanzz 31:13—75.—AMIGUESS. (1990): Note sur le statutdeDatura stramonium L en Europe.Natur.
Monsp., ser. bot., 55:21—25.

Jednoleté, zřídka kcátce vytrvalé, dichaziálně větvené, robustní byliny s tlustým větveným hlav-
ním kořenem,oděnéjednoduchými, vícebuněčnými žláznatými nebokrycími chlupy, častopouze na
mladých částech a olysávající. Listy střídavé, řapíkaté, s čepelí celistvou, celokrajnou až laločnatě zu-
batou nebo až peřenoklanou. Květy jednotlivé v rozsochách větví, ± přímé, krátce stopkaté,pravi-
delné. Kalich úzce válcovitý, s (3—)5(—6)krátkými cípy, uvnitř lysý, vně krátce pýřitý nebo pýřitě žláz-
natý,poodkvětu opadávajícísvýjimkou bazální části vytrvávající jako límeček naspoduplodu; koruna
jednoduchá, zřídka zdvojená (až ztrojená), úzce a dlouze nálevkovitá, ± lysá, na konci výrazně rozší-
řená, s 5(—9)téměř zcelasrostlými, navrcholu zpravidla dl. zašpičatělými cípy; tyčinek 5(—8),sdlou-
hými tenkými nitkami na bázi srostlými s korunní trubkou, prašníky úzce elipsoidní, otevírající se po-
stranními štěrbinami; semeníkdvoupouzdrý nebov dol. Částizdánlivě4pouzdrý, napovrchu smalými

*) Zpracoval J. Štěpánek

Capsicum / Datura 281

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


masitými ostny, čnělka dlouhá, niťovitá, s 2(—3)laločnou sedlovitou bliznou. Plod mnohosemenná,
vejcovitá až kulovitá, 2—4pouzdrá tobolka, na povrchu s různě velkými ostny, vz. bezostná, na bázi
s límečkem zvětšeného zbytku opadlého kalicha, pukající od vrcholu ve zpravidla 4 chlopně. Semena
v počtu v tobolce, ± ledvinovitá, míně smáčklá, napovrchu mělce dolíčkovitá
ajemně hustějamkatá. —Asi 10druhů ve Střední a Jižní Americe, j. a v. Asii, Austrálii a s.Africe. —
Autogam. Alogam. Entomogam. Tox.

Poznámka I : Dříve byly do roduDatura řazenyrovněž vytrvalé dřevité druhy dnesvyčleňovanédo samostaméhorodu
Brugmansia PERS.(viz Poznámkana str. 285).

Poznámka 2: Některé druhy byly pro svoujedovatost a halucinogenníúčinky odedávnavyhledávány apěstoványjako
magickérostliny.Všechny zkoumanédruhy obsahujítropanovéalkaloidy, zejménaanisodin (daturamin), s antimuskarinickým
účinkem naparasympatický nervový systém.Vzhledem k dostatku vhodnějšíchzdrojů jsou dnesdurmany pro farmaceutické
účely jen minimálně.

Poznámka 3: Na některých druzích, zejménanaD. stramoniwn, byla prováděnacytologická studia, která nezanedba-
telnou měroupfispěla k rozvoji genetiky (přehledněAVERYet ar. 1959).

la Rostliny zdánlivě lysé, jen ±řídce krátcepýfitě chlupaté,popř. olysalé (v dospělostioděni vytrvává
jen na řapících, žilkách čepele listů, na kvěmích resp. plodních stopkách a na tobolkách) 2

b Rostliny hustěchlupaté, alespoňněkteréchlupy žláznaté . 3. D. inoxia

2a Listy peřenolaločné až peřenoklané, koruna kratší než 10 cm, plodní stopky a tobolky přímé,
semena černá 3

b Listy celokrajné nebo± mělce laločnaté,koruna 14—20cm dl., plodní stopky nicí, tobolky svěšené,
semena světle hnědá D. metel (viz Poznámka na str. 285)

3a Koruna 6—9cm dl.; tobolky s četnými (více než 100) ostny kratšími než 1/2 délky tobolky; listy
s čepelí vejčitou až šir. vejčitou, zpravidla do 1/4—1/3peřenolaločnou až peřenoklanou s úkroj-
ky/zuby zašpičatělými 1. D. stramonium

b Koruna nanejvýš 6 cm dl.; tobolky sméněčetnými (v počtu 40—60),mohutnějšími ostny (delšími
než 1/2 délky tobolky); listy s čepelí nejčastěji okrouhle vejčitou, mělčeji (do 1/8—1/4)laločnatě
zubatou s úkrojky/zuby ± tupě špičatými

1. Datura stramonium L. durman obecný
(panenská okurka)
Datura stramoniumLľNNAEUSSp.PJ.179, 1753.—Syn. :

Stramonium vulgare HILL Brit. Herbal 96, 1756 [non vidi]. —
S,spinosumLAM.FI. Franc. 2:256, 1779,nom. illeg. —S. vul-
gam MOENCHMeth. P).456, 1794,nom. illeg.

Jednoletébyliny rozložitého vzrůstu s větve-
ným hlavním kořenem. Lodyha přímá, 20—60
(—140)cm vys., obvykle bohatě sympodiálně vět-
vená, jemně pýřitá s chlupy měkkými, zprohý-
banými, nejčastěji 0,2—0,4mm dl., později oly-
salá,oblánebo tupěhranatá.Listy řapíkaté, čepel
vejčitá až šir. vejčitá, nejčastěji 12—25cm dl.,
6—13cm šir., na okraji hrubě nepravidelně (často
2x) vyhlodávaně (zpravidla do 1/4—1/3)peřeno-
laločná až peřenoklaná, s úkrojky zašpičatělými
a zářezyširokými azaokrouhlenými, na bázi klí-
novitá, někdy ± uťatá,v mládí jemně pýřitá hlavně
na žilkách, později olysalá, tmavě zelená; řapík

cm dl., jemně pýřitý. Květy jednotlivé
v místech větvení lodyhy; stopky květní přímé,
ca 5 mm dl., pýřité; kalich úzce válcovitý, k vr-
cholu se mírně zužující, hranatý, s 5 podélnými
rýhami, 3,0-4,0(—4,5) cm dl., s 5 úzce trojúhel-
níkovitými, 7—9mm dl., uvnitř pýřitými cípy,
s uubkou při bázi se za odkvětu odtrhávající

282 Datura

2. D. ferox

abází vytrvávající jako lem pod tobolkou; koruna
úzce nálevkovitá, 6—9cm dl., s 5 tlustšími a 10
tenčími žilkami, na konci neznatelně členěná
v protáhle hrotité cípy, lysá, bílá nebo světle fia-
lová; tyčinky s nitkami 4,5—6,5mm dl., do ca 1/2
přirostlými ke korunní trubce, prašníky 3—4mm
dl., bílé nebo červenofialové; čnělka rovná, 5—6
cm dl. Plodní stopka přímá; tobolky vejcovité až
obvejcovité, nejčastěji 2,5—4,0 mm dl. (měřeno
bez ostnů), na bázi s 4—10mm dl., na okraji vl-
nitým a nepravidelně zubatým lemem (zbytek
kalicha), dosti hustě (na tobolce v počtu ca
100—200)pokryté zašpičatělými, různědlouhými
(nejdelší 6—10mm dl.) ostny, vždy kratšími než
1/2 délky tobolky, mezi nimi hustěkrátce pýřité,
vz. pouze hrbolkaté, za zralosti hnědé,pukající
ve 4 části. Semena v pouzdrech tobolky četná,
zploštělá, v obrysu nepravidelně ledvinitá, 3,0—
4,0(—4,5) mm dl., černá nebo šedá až nahnědle
šedá, na povrchu hrubě nepravidelně jamkatá,
s hustě drobně mělce dolíčkatou skulpturou.
(VI-)VII-IX. Tf.

Celkové rozšíření: Původní areálje obtížnéstanovit.
Dnes se má obvykle za to, že se rozkládal pouze v Novém
světě, a to v j. a jv. části Sevemĺ Ameriky. Druhotně v mír-
ných až tropickýchpásechEurasie(do Španělskazavlečen

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


údajnějiž ve2. pol. 16.stol., v Německuzdomácňujepřibliž-
ně od r. 1700), Austrálie, Severní a Jižní Ameriky. AMIGUES
(1990) pokládá durman za původní též v Evropě na základě
údajů antických autorů. Mapy: HULTĚNCP 1971:201;
MEUSELet a). 1978:387; HULTĚNNE 1986:813.

Význam: Použití v lékařství apro farmace-
utický průmysl je dnesjiž minulostí. V poslední
době se stává předmětem zájmu experimentují-
cích toxikomanů. Někdy pěstován jako okrasná
letnička.

la Lodyha zelená, koruna bílá ......
. (a) var. stramonium

b Lodyha fialově naběhlá,koruna světle fialová
(b) var. tatula

(a) var. stramonium —durman obecný pravý
Tab. 43/3

Datura stramonium var. stramonium.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubt. Bohem. Slov., no 750. —
TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 1071. —Extra fines: BALDACCI
Iter Aiban. Alter., no 219. —CALLIERFI. Siles. Exs., no 878.
- FI. Exs. Bavar., no 1241. - FI. Hung. Exs., no 980. - FI.
Lusit. Exs., no 919. —FI.Olten. Exs., no 377. —FI.Siles. Exs.,
no 438. —SINTENJSIter Transcasp.-Pers.,no 1371.

Lodyha, řapíky, žilky načepelíchlistů zelené,
kalich světlezelený,korunabílá. (VI-)VII-IX. Tf.

2n = 24 (extra fines)
Variabilita: Vzácně lze nalézt rostliny s tobolkami

neostnitými, pouzehrbolkatými [f. inermis (JACQ.)J.

Ekologie a cenologie: Komposty, okraje
polí, vinice, polní hnojiště, zanedbanézahrady,
rumiště, úhory, okraje komunikací, apod. Nejčas-
těji na živných, dusíkem bohatých půdách, pře-
devším ve společenstvech třídy Chenopodietea,
zejména svazů Sisymbrion oficinalis a Fumario-
Euphorbion, ale i v dalších ruderálních společen-
stvech.

Rozšíření v ČR: Roztroušeně,zpravidla
však v nepočetných populacích v teplejších ob-
lastech celého území, zejména v úvalech (Polabí,
Haná, Dolnomoravský a Dyjskosvratecký úval)
a v černozemníchoblastech(např.Slánsko,Ža-
tecko, apod.). Mimo termofytikum a teplejší me-
zofytikum obvykle jen zřídka a pomíjivě zavlé-
kán.Většinalokalit v planárnímakolinním stupni
(max.: více lokalit v nadmořské výšce 440-450
m; Bílé Karpaty, „smetiska na Javořině”, ca 800
m—zdav ČR?).—Mapy: SLAVÍKZpr. Čs.Bot.
Společ. 1974; SLAVIK in Květena
ČR 6:60, 2000.

T; I. Doup. pah.(Maštov), 2. Stř. Poohří (častý), 3. Pod-
kruš. pán.,4. Loun.-lab. střed. (roztr.), 5. Terez. koti. (častý),
6. Džbán(Kladno),7. Středočes.tab. (dosti hojný), 8. Ces.

kras, 9. Do). Povlt., 10. Praž. ploš. (častý), I I. Stř. Pol. (hojný),
12. Dol. Pojiz., 13.Rožď. pah. (Mladá Boleslav, pod Chlu-
mem; Běchary; Všejany), 14.Cidl. pán. (Jičín; Starý Bydžov;
Sadová), 15.Vých. Pol. (hojný), 16. Znoj.-bm. pah. (častý),
17.Mikul. pah., 18.Jihomor. úv. (hojný), 19.B. Karp. step.
(Šumice),20.Jihomor.pah.(dostihojný),21.Haná(častý).—
M: 24. Hor. Poohří, 29. Doup. vrchy (Pulovice), 30. Jesen.-
rak. ploš. (Rakovník; aeru), 3 i. Plz. pah. (roztr.), 32. Kři-
vokl. (Křivoklát; Zbiroh), 35. Podbrd. (Příbram), 36. Horaž.
pah.(Blatná; Jindřichovice, hájovnaChvalnov; Horažďovice),
37. Šum.-novohr.podh. (Strakonice;Vyšší Brod), 38. Bud.
pán.,39. Třeboň. pán.(Plavsko; VeselínadLužnicí),
41. Stř. Povit. (roztr.), 42. Votic. pah.(Milevsko), 45. Verneř.
střed.(Dobrná;Děčín),47. Šluk.pah.(Jiřetín),48.Luž. kotl.
(Varnsdorf),51. Polom.hory Uupadly), 53. Podješ.(Ceská
Lípa),55.Čes.ráj (MnichovoHradiště),56. Podkrk.(Hos-
tinné), 58. Sud. mezih. (okolí Broumova), 60. Orl. opuky (Syn-
kov; Vamberk; Olešnice; Hoděčĺn), 61. Dol. Poorl. (Horní Je-
lení), 62. Litomyš. pán. (Litomyšl; Nedošín; Sloupnice),63.
Českomor.mezih. (Žamberk; Javornice;Moravská Tebová),
64.Říčan.ploš.(Říčany;Průhonice),65.Kutnoh.pah.(Kutná
Hora; Sedlec; Markovice), 66. Hornosáz. pah. (Přibyslav,
kult.; Uhlířské Janovice),67. Ceskomor.vrch. (Kamenicenad
Lipou; Jindřichův Hradec; Strmilov; Jihlava; Humpolec),68.
Mor. podh.Vysoč. (více lokalit), 69. Želez.hory (Svojšice;
Jankovice u Přelouče),71. Drah. vrch. (Žárovice; Líšeň,
rákovskýkopec),72.Zábř.-unič, úv.(Zábřeh;Libina; Litovel),
74.Slez.pah.,75.Jes.podh.(Štemberk),76. Mor. brána,77.
Středomor. Karp. (Nová Dědina; Velehrad), 78. B. Karp. les.
(Luhačovice; horaJavofina), 79. Zlín. vrchy (Zlín; Kostelec),
80. Stř. Pobeč. (Vsetín), 83. Ostr. pán., 84. Podbesk. pah. (Frý-
dek-Mĺstek; Finec). —O: 92. Jiz. hory (Ruprechtice).

(b) var. tatula (L.) TORREY— durman obecný
fialový (taťula)
Datura stramonium var. tatula (L.) TORREYFI. North.

Middle U. S. 1:232, 1824. -Syn.: Datura tatula L. sp. Pl.,
ed. 2, 256, 1762.—D. stramonium var. caerulea LATOURREITE
Chloris Lugd. 6, 1785, nom. inval. [non vidi]. D. stramo-
nium var. chalybea KOCHSyn. FI. Germ. 2:510, 1838.

Exsi káty: Extra fines: HOHENACKERArzn. Handelspfl.,
no 628.

Lodyha, řapíky, žilky na listových čepelích
a kalichy fialově naběhlé, koruna světle fialová.
VII-IX. TĹ

2n = 24 (extra fines)
Ekologie a rozšíření v ČR: Skládky,sme-

tiště, světlá ruderální stanoviště v intravilánech
obcí, okraje komunikací, apod.,častojako pozů-
statek kultury, neboť je občas pěstován jako
okrasná rostlina. Velmi vzácně a vesměs pře-
chodně především v termofytiku, v chladnějších
oblastech jen v místech předchozího pěstování
nebo jako efemerní adventiv v areálech závodů
zpracovávajícíchdováženétextilní či potravinář-
ské suroviny.

T: 5b. Roudn.písky (Roudnice), I lb. Poděb.Pol. (Nym-
burk; Velký Osek; Poděbrady; Veltruby; Kolín-Zálabĺ),
12. Dol. Pojiz. (Mladá Boleslav), 15c. Pard, Pol. (Rybitví;

Datura 283

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Pardubice;Čivice), 16.Znoj.-brn.pah.(Brno), 18a.Dyj.-svr.
úv. (Brno-Komárov), 21. Haná (Olomouc). —M: 38. Bud.
pán.(ČeskéBudějovice;ČeskéBudějovice,ŠvábůvHrádek).
41. Stř. Povit. (Bechyně,kult.), 60.Orl. opuky (Olešnice; Ho-
děčín),62.Litomyš. pán.(Sloupnice;Litomyšl),67. Česko-
mor. vrch. (Humpolec, Dusilov), 76. Mor. brána (Dřevohos-
tice).

Poznámka: V naší novější botanické literatuře seob-
jevují údaje o adventivních výskytech durmanudubolistého
(Datura quercifolia KUNTH in H., B. et K. NOV.Gen. Sp. P).
3:7, 1818).Tento původem mexický druh je význačný peře-
nolaločnými čepelemi listů asvětlefialovými korunami.Uvá-
děné nálezy u obceKvasice u Kroměříže (SMEJKALKoment.
Katal. Mor. FI. 225, 1982)a z Prahy-Karlína (DOSTÁLNová
Květ. ČSSR2:899, 1989)vyžadujírevizi dokladovýchsběrů,
které jsou nezvěstné.

2. Daturaferox L. —durmanhrozivý Tab.43/4
Daturaferox LINNAEUSin HOJERDemonstr. PI. [I O], 1753

(vidi in Amoen. Acad. 3:403, 1764).

Robustní, rozložitě větvené jednoleté byliny,
s tlustým větveným kořenem. Lodyha sympodi-
álně větvená, 0,5—1,0m vys., namladších částech
jemně ± hustě pýřitá s chlupy měkkými, nahoru
zahnutými nebo nepravidelně zprohýbanými,
0,1—0,3mm dl., záhy olysalá. Listy dl. (4—10cm)
řapíkaté; čepel šir. vejčitá ažokrouhle vejčitá, nej-
Častěji 8—13cm dl., 6—10cm šir., ± tupě špičatá,
nepříliš hluboce nepravidelně (2x) laločnatě zu-
batásezuby tupě špičatými a zářezyzaokrouhle-
nými, na bázi uťatá, v mládí roztr. jemně pýřitě
chlupatá, později chlupatá pouze nažilkách, jinak
olysalá. Květní stopky 7—14mm dl., krátce pýřitě
chlupaté; kalich 2,5—3,0(—3,5)cm dl., s 4—7mm
dl. cípy; koruna 4,5—6,0cm dl., bílá; nitky tyči-
nek srostlé s korunní trubkou ca do 1,5 cm její
délky, prašníky 3—4mm dl., bílé. Tobolky přímé,
na 10—20mm dl. stopce, elipsoidní až šir. elipso-
idní, nejčastěji 3,0—3,5cm dl. (měřeno bez ostnů),
na bázi s 4—8mm šir. lemem (zbytek kalicha) na
okraji vlnitým a nepravidelně zubatým, nepříliš
hustě (na tobolce v počtu ca 40—60) pokryté ku-
želovitými, špičatými, nizně dl. ostny [nejdelší
blíže vrcholu tobolky, 15—25(—35)mm dl., ne-
jméně zdéli 1/2 délky tobolky], mezi nimi hustě
krátce pýřité, pukající ve4 Části.Semenav pouzd-
rech tobolky četná, zploštělá, v obrysu nepravi-
delně ledvinitá, 4,0-4,8 mm dl., černá nebo šedá
až šedohnědá, na povrchu hrubě nepravidelně
jamkatá, s hustě drobně mělce dolíčkatou skulp-
turou. VII-IX. Tf.

2n = 24 (extra fines)
Do ČRjen ojedinělea přechodnězavlékán.

Doložený nález je z 46b. Kaň. Labe: říční pře-
kladiště Nové Loubí u Děčína (JEHLÍK1987 PRA).
Není vyloučeno, žebyl tentodruhnalezenjiž roku

284 Datura

1874SchuremnaŽlutém kopci v Brněauveden
pod jménem D. muricata LINK(SCHURVerh. Na-
turforsch. Ver. Brünn 42:243, 1903); herbářové
doklady k tomuto údaji jsou však nezvěstné. Po-
cházíz teplejšíchoblastíČíny a dnesje druhotně
rozšffen ponejvíce jako polní plevel v subtropic-
kých a tropických pásechcelého světavčetně j.
Evropy, kde lze hledat hlavní zdroj efemerních
středoevropských výskytů.

3. Datura inoxia MLL. —durman neškodný
Datura inoxia MILLER Gard. Dict., ed. 8, Datura no 5,

1768.-Syn.: non L. 1753.

Jednoleté,nejčastěji 50—100cm vys., bohatě
větvené byliny. Lodyha měkce a zejména na
mladších částech velmi hustě chlupatá rovno-
vážně odstálými, jednoduchými, vícebuněčnými,
převážně mm dl. žláznatými chlu-
py. Listy řapíkaté, čepel vejčitá až šir. vejčitá, nej-
Častěji (6—)9—16cm dl., 5—9cm šir., špičatá, na
okraji téměř celokrajná nebo mělce a oddáleně
chobotnatě zubatá, na bázi ± uťatá, krátce (a v mlá-
dí hustě) žláznatě chlupatá; řapík (4—)7—14cm dl.,
hustě měkce odstále žláznatě chlupatý. Květy
přímé, na 10—20mm dl. stopkách. Kalich úzce
válcovitý, 6—9cm dl., nabázi mírně nafouklý a zu-
žující se k vrcholu, s 3—6cípy 13—20mm dl.; ko-
runa 12—17cm dl., bílá se zelenými žilkami.
Plodní stopky nicí, tobolky svěšené,Šir.vejcovité,
4—5cm dl., 3,5—5,0cm Šir. (měřeno bez ostnů),
pokryté četnými tenkými, ostrými, ± stejně vel-
kými, nanejvýš 10 mm dl. ostny, jemně pýřité, na
bázi s mm šir., na okraji zvlněným
lemem zbytku kalicha. Semena šir. ledvinovitá,
4,5—5,0 mm dl., smáčklá, hnědá až šedohnědá, na
plochách s povrchem rovným, pouze na poněkud
vystouplých okrajích rýhovaným, celá jemně
hustě drobně dolíčkatá. VII—IX. Tf.

2n = 24 (extra fines)
Efemerníadventivnalezenýv ČRzatímasi

pouze jednou r. 1934 (Brno, rumiště za bývalou
právnickou fakultou; KRIST BRNU) a uváděný
dlouho mylně jako D. metel (viz Poznámka 1).
Původ údaje o výskytu v okolí Prahy (DOSTÁL
Nová Květ. ČSSR2:899, 1989)je neznámý.
Pravděpodobně u nás není pěstován. Opakovaná
zavlečenínaúzemíČR lze tedyočekávatjen vý-
jimečně. Původní v Mexiku, karibské oblasti,
Střední aJižní Americe; již velmi dávnodruhot-
ně na Kanárských ostrovech, v s. Africe a v In-
dii, v současnosti příležitostně pěstován jako
okrasná rostlina v teplých oblastech obou polo-
koulí.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Poznámka l: Pravý durman metelový (Datura metel
L, Sp. P]. 179, 1753) je rostlina odlišující se především říd-
kým nežláznatým oděním, listy v dospělosti olysalými a ob-
vykle zdvojenou (ztrojenou) korunou, bílou nebo u pěstova-
ných rostlin zbarvenou v různých odstínech červenofialové
ažluté. Pocházípravděpodobnězj. Asie aAfriky, od pradávna
ale provázelčlověkajako halucinogennídroga;naúzemíCR

doloženo ani uváděno není. V zahraničí je místy kul-
tivován jako okrasná letnička; pěstovánía příležitostné pře-
chodnézplaněníje jistě možnéi v ČR.

Poznámka 2: ObčasvCRpěstovanévytrvalé,keřovité
či stromkovité durmany, označovanéobvykle jako durman
stromkovitý (Datura arborea L., nom. ambig.),jsou dnespa-
tmě oprávněně řazeny do samostatnéhorodu Brugmansia
PERS.Jedná se výlučně o americký rod odlišující se od rodu
Datura zejména těmito znaky: dřeviny, keře nebo nízké, až
3—5m vys. stromy, květy značně velké, nicĺ, na 3—6cm dl.
stopkách, kalich opadávajícícelý, včetně baz.álnĺčásti, plo-
dy (v kultuře vzácnč sevytvářející) na povrchu hladké, bez
emergencía ostnů,na bázibez límečkovitého zbytku kalicha.

Trib. 4. Cestreae DUNAL

Herbářové doklady ukazují, že se u nás v kultuře vyskytoval
a vyskytuje převážnědurman bělostný (Brugmansia candida
PERS.Syn. Pl. 1:216, 1805)s toulcovitým kalichem zakonče-
ným zpravidla jediným cípem, vejčitými celokrajnými listy,
bílými, světleoranžovými neborůžovými, vzácněžlutými ko-
runami aprašníky volnými, 2,5—4,0cm dl. JeObčaspěstován
předevšímv teplejšíchoblastechČR, přesvegetačnísezónu
mnohdy ve venkovní kultuře. Zplanění nebylo zaznamenáno
a je nepravděpodobné.Mnohem vzácněji, spíšejen ve speci-
alizovanýchbotanických sbírkáchseobjevují další dva druhy
tohoto rodu.Durman vonný [B. suaveolens(HUMB.et BONPL
ex WILLD.)BERCHT.etJ. Rostlinář l, Rostliny lilkowité
45, ca 1824] seodlišuje 5cĺpým kalichem, listy vejčitými až
úzceeliptickými, korunami vždy bílými aprašníkyspojenými.
Rovněž 5cĺpý kalich, eliptické listy s laločnatým okrajem,
dvoubarevné,červené a žluté, vzácně pouze žluté koruny
avolné, 1,2—1,8 cm dl. prašníkyjsou charakteristicképro dur-
man km'avý [B. sanguinea (RUIZ et PAVôN)D. DON in SWEEr
Brit. H. Gard. 6:tab. 272, 1835 (non vidi)l. Rovněž u těchto
druhů nelze zplaněníočekávat.

Květy pravidelné, tyčinek 5, zárodek přímý nebomírně zakřivený, plod tobolka nebovysýchavá
bobule.

11. Nicotiana L. —tabák *)

Nicotiana LINNAEUSsp. H. 180, 1753.
Lit.: GOODSPEEDT. H. (1954): The genus Nicotiana. Chron. Bot. 16:1-536. - MAATSCHR. (1960): Nicotiana L In:

ENCKEE [red.], PareysBlumengärtnerei, ed. 2, 2:494—496.Berlin et Hamburg.—DANEKrS. (1961): Zur Systematik vonNi-
cotiana tabacumL. Die Kulturpflanze 9:287—363.—DANERTS. (1963): Zur Systematik vonNicotiana rusticaL. Kulturpflanze
I I :535—562. PRŮCHAJ. et al. (1966): Letničky a dvouletky. Praha.—AKEHURSrB. C. (1971): Tobacco.London. —MALECKA
J. (1977): Cyto-embryological studies in Nicotiana hybrids. Acta Biol. Cracov., ser. bot., 20:89—101.—FEINHANDLERS. J.,
FLEMINGH. C. et MONAHONJ. M. (1979): Pre-Columbian tobaccos in the Pacific. Econ. Bot. 33:213—226. JAGANNADHAMD.
(1988): Embryological studies in Nicotiana tabacum and N. rustica. J. Indian Bot. Soc. 67:135—141.—YU Y. L. et
LIN T. Y. (1997): Construction of phylogenctic tree for Nicotiana speciesbasedon RAPD markers.J. PL Res. 110:187—193.

Jednoleté až vytrvalé byliny, často celé žláznatě chlupaté, zřídka polokeře nebo keře. Lodyhy
přímé, někdy řídce větvené. Listy střídavé, celistvé, celokrajné. Květy 5četné, uspořádané ve vrcho-
ličnatých květenstvích (složených z úžlabních vijanů buď rozvolněných, nebo na vrcholu lodyhy na-
hloučených), stopkaté, většinou pravidelné, vonné; některé druhy rozkvétají jen v noci. Kalich vytr-
valý, trubkovitý nebozvonkovitý, 5cípý; koruna trubkovitá, zvonkovitá nebonálevkovitá, korunní lem
5cípý; tyčinek 5, 1 kratší; blizna paličkovitá nebo mělce dvoulaločná. Plod dvoupouzdrá (řidčeji
4pouzdrá) tobolka pukající 2 nebo 4 chlopněmi. Semena četná, velmi drobná. —Asi 65 druhů v sub-
tropické Jižní a Severní Americe, v Austrálii a v Tichomoří. Entomogam. Autogam. Alogam.

Význam: Užitkové i okrasné rostliny. Pěstují se především 2 druhy, Nicotiana tabacum aN. rus-
tica, z nichž se získávají suroviny pro tabákový a chemický průmysl. Zastupci rodu Nicotiana před-
stavují významný experimentální materiál pro molekulárně-biologické vědy, genetiku a rostlinnou
fyziologii.

la Listy na bázi klínovité až šir. srdčité, dol. listy řapíkaté, řapík nekřídlatý; koruna trubkovitá ...
2. N. rustica

b Listy na bázi sbíhavé,dol. listy krátce řapíkaté až přisedlé, řapík křídlatý; koruna dl. nálevkovitá
2

2a Koruna 5—10cm dl.; nitky tyčinek srůstající s korunní trubkou do 1/2 její délky 3. N. alata
b Koruna3,5—5,0cmdl.; nitky tyčinek srůstajícískorunní trubkoudo 1/4—1/3její délky

. 1. N. tabacum

*) Zpracovali R. Bělohlávková a P. Tomšovic

Datura / Nicotiana 285

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab. 43: Solanumpyracanthos, list. —2 S. carolinense, list, 2a —Odění listu. —3 Datura stramonium var. stramonium,
3a—list. —4 D. ferox, plod,

276 Solanum

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


2a

3a

[TAB. 43] 277

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

